
1│9

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ KAINOTOMIAΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Συγγρού 185 & Σάρδεων 2, 17121 Ν. Σμύρνη 
Ιστοσελίδα: www.elidek.gr
Τηλ.: 210 6412410, 420
Ηλ. Διεύθυνση: grants.pd4@elidek.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑΣ ΤΟΥ ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

Θέμα: Έκδοση των Καταλόγων των προς χρηματοδότηση Προτάσεων στο πλαίσιο της «4ης 
Προκήρυξης Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών» (Α.Π. 84553/11.04.2024, όπως ισχύει) στις Επιστημονικές Περιοχές 4. 
«Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα», 6. «Κοινωνικές Επιστήμες», 7. «Ανθρωπιστικές Επιστήμες 
και Τέχνες» και 9. «Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας»

Η Διευθύντρια του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας

Έχοντας υπόψη:

1. τον Ν. 4429/2016 «Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 199), όπως 
ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 2, 4 παρ. 3, 5 παρ. 3 έως 9 και 9 παρ. 7 αυτού,

2. την υπ’ αριθ. 195245/15.11.2018 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Εσωτερικός Κανονισμός 
Λειτουργίας Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.)» (Β’ 5252), όπως ισχύει, 
και ιδίως τα άρθρα 14 παρ. 1 στοιχ. γ και 39 αυτής,

3. τον Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α 
141/21.07.2022), όπως ισχύει,

4. τον Ν. 4310/2014 (Α’ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει,

5. τον Ν. 3187/2003 «Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ)» (Α΄ 233), όπως ισχύει,

6. την από 15 Ιουλίου 2016 Σύμβαση της Ελληνικής Δημοκρατίας με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων,

7. την υπ’ αριθ. 38750/12.04.2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διορισμός της Αικατερίνης Κουραβέλου στη θέση της Διευθύντριας του Ελληνικού Ιδρύματος 
Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.)» (ΥΟΔΔ 335)

8. τη με Α.Π. 84553/11.04.2024 4ης Προκήρυξης Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση 
Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών (ΑΔΑ: 9Ψ3246Μ77Γ-Κ1Χ), όπως ισχύει μετά τη 

mailto:grants.pd4@elidek.gr
ΑΔΑ: 6Χ5346Μ77Γ-Υ3Τ



2│9

τροποποίησή της με Α.Π. 86608/20.05.2024 Απόφαση της Διευθύντριας του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ (ΑΔΑ: 
ΡΣΩΝ46Μ77Γ-Ω5Η), 

9. τη με Α.Π. 109474/04.07.2025 Απόφαση της 205ης Συνεδρίασης του Επιστημονικού Συμβουλίου 
του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ περί έκδοσης του οδηγού  με θέμα «Γενικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας και 
Επαλήθευσης Δαπανών στο πλαίσιο των Δράσεων του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και 
Καινοτομίας» (ΑΔΑ: 9ΜΦ746Μ77Γ-ΨΟΣ),

10. τη με Α.Π. 7886/21.12.2018 Απόφαση της 39ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. με θέμα 
«Έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης» (ΑΔΑ: 78ΞΘ46Μ77Γ-Φ37), όπως ισχύει μετά και την 
18η τροποποίησή της με τη με Α.Π. 101092/11.02.2025 Απόφαση της 194ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. 
του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (Ορθή Επανάληψη, ΑΔΑ: ΨΚΥΜ46Μ77Γ-ΛΞΑ),

11. τη με Α.Π. 90945/12.07.2024 Απόφαση της 184ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. «Κατανομή 
προϋπολογισμού της «4ης Προκήρυξης Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση 
Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών» (ΑΔΑ: 6ΞΝΟ46Μ77Γ-ΛΩ8),

12. τους Οριστικούς Πίνακες Κατάταξης των Προτάσεων στην Επιστημονική Περιοχή 9. «Διοίκηση 
και Οικονομία της Καινοτομίας» όπως αυτοί διαβιβάστηκαν με το με Α.Π. 104882/04.04.2025 
έγγραφο του Προέδρου της αρμόδιας Επιτροπής Αξιολόγησης,

13. τους Οριστικούς Πίνακες Κατάταξης των Προτάσεων στην Επιστημονική Περιοχή 4. «Γεωπονικές 
Επιστήμες - Τρόφιμα» όπως αυτοί διαβιβάστηκαν με το με Α.Π. 109945/15.07.2025 έγγραφο του 
Προέδρου της αρμόδιας Επιτροπής Αξιολόγησης,

14. τους Οριστικούς Πίνακες Κατάταξης των Προτάσεων στην Επιστημονική Περιοχή 6. «Κοινωνικές 
Επιστήμες» όπως αυτοί διαβιβάστηκαν με το με Α.Π. 109871/14.07.2025 έγγραφο της Προέδρου 
της αρμόδιας Επιτροπής Αξιολόγησης,

15. τους Οριστικούς Πίνακες Κατάταξης των Προτάσεων στην Επιστημονική Περιοχή 7. 
«Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες» όπως αυτοί διαβιβάστηκαν με το με Α.Π. 
109912/15.07.2025 έγγραφο της Προέδρου της αρμόδιας Επιτροπής Αξιολόγησης,

16. τη με Α.Π. 109477/04.07.2025 Απόφαση της 205ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί 
έγκρισης της ανάρτησης των ως άνω (υπό 12) Πινάκων Οριστικής Κατάταξης, 

17. τις με Α.Π. 110075/17.07.2025, 110071/17.07.2025 και 110074/17.07.2025 Αποφάσεις της 207ης 
Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί έγκρισης της ανάρτησης των ως άνω (υπό 13 έως 15, 
αντίστοιχα) Πινάκων Οριστικής Κατάταξης, 

18. τη με Α.Π. 110541/25.07.2025 Υπεύθυνη Δήλωση της ΜΕ-ΕΥ της υπ’ αριθ. 28843 Πρότασης, με την 
οποία αυτή παραιτείται από το δικαίωμα χρηματοδότησης, με αποτέλεσμα δικαίωμα 
χρηματοδότησης να λαμβάνει η πρώτη επιλαχούσα πρόταση στην αντίστοιχη Επιστημονική 
Περιοχή, σύμφωνα με τον αντίστοιχο  ως άνω (υπό 14) Οριστικό Πίνακα Κατάταξης.

Αποφασίζει

1. Την έκδοση των συνημμένων στην παρούσα Καταλόγων με τις προς χρηματοδότηση Προτάσεις 
στο πλαίσιο της «4ης Προκήρυξης Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση 

ΑΔΑ: 6Χ5346Μ77Γ-Υ3Τ



3│9

Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών». (Α.Π. 84553/11.04.2024, όπως ισχύει), με βάση τη 
βαθμολογική τους κατάταξη και τον διαθέσιμο προϋπολογισμό (Παράρτημα).

2. Σε περίπτωση απόσυρσης Πρότασης ή μη υποβολής όλων των απαραίτητων για την έκδοση της 
Απόφασης Χορήγησης Χρηματοδότησης δικαιολογητικών, δικαίωμα χρηματοδότησης θα έχει η 
αμέσως επόμενη μετά την τελευταία προς χρηματοδότηση Πρόταση στην αντίστοιχη 
Επιστημονική Περιοχή, σύμφωνα με τον αντίστοιχο Οριστικό Πίνακα Κατάταξης

Η Διευθύντρια του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας

Δρ Αικατερίνη Κουραβέλου

Συν. 1: Παράρτημα – Κατάλογος με τις προς χρηματοδότηση Προτάσεις 

Εσωτ. Διανομή: Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών, Τμήμα Ερευνητικών Έργων 

ΑΔΑ: 6Χ5346Μ77Γ-Υ3Τ



4│9

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΚΑΤΑΛΟΓΟΙ ΤΩΝ ΠΡΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ

Στις Επιστημονικές Περιοχές

Ε.Π. 4  «Γεωπονικές Επιστήμες – Τρόφιμα» 
Ε.Π. 6  «Κοινωνικές Επιστήμες»

Ε.Π. 7  «Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες»
Ε.Π. 9 «Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας»

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
Ε.Π. 4 «Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα»

A/A Αριθμός 
Πρότασης Τίτλος Ονοματεπώνυμο

ΜΕ-ΕΥ Φορέας Εγκεκριμένος 
Προϋπολογισμός

1. 28887

Επιπτώσεις της καταπόνησης 
κατά τα πρώιμα αναπτυξιακά 
στάδια στο zebrafish: Ο ρόλος 

του υποδοχέα των 
αλατοκορτικοειδών.

ΣΑΜΑΡΑΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ 99.698,00 €

2. 28452

Διερεύνηση της γενετικής 
ανθεκτικότητας στον ιό της 

αρθρίτιδας-εγκεφαλίτιδας των 
αιγών και συσχέτισή της με το 

επίπεδο υγείας, τη φλεγμονώδη 
απόκριση και τη 

γαλακτοπαραγωγή σε αίγες 
γαλακτοπαραγωγικής 

κατεύθυνσης

ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 
ΑΦΡΟΔΙΤΗ 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ 
99.774,00 €

3. 28950

Μελέτη του δικτύου πρωτεϊνών 
που αλληλεπιδρούν με την SBP, 

έναν νέο ρυθμιστή της 
απόκρισης σε αβιοτικές 

καταπονήσεις, στο μικροφύκος 
Chlamydomonas reinhardtii

ΚΩΛΕΤΤΗ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ
99.757,00 €

4. 28120

Η αποσαφήνιση του 
μηχανισμού παθογένειας και 

παθογόνου δύναμης του 
φυτοπαθογόνου βακτηρίου 

Ralstonia pseudosolanacearum, 
χρησιμοποιώντας στέλεχος που 

απομονώθηκε στην Ελλάδα

ΔΕΡΒΙΣΗ ΕΙΡΗΝΗ 
ΦΩΤΕΙΝΗ

ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ 
ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙ
ΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ

99.645,00 €

5. 28173

Ο ρόλος της πρωτεϊνικής 
ομοιόστασης στα οργανίδια για 
τη ρύθμιση της ενδοκυτταρικής 

επικοινωνίας και τη 
προσαρμογή των φυτών στην 

κλιματική αλλαγή

ΤΣΙΤΣΕΚΙΑΝ 
ΝΤΙΚΡΑΝ

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ
99.774,00 €

ΑΔΑ: 6Χ5346Μ77Γ-Υ3Τ



5│9

6. 28233

Αξιοποίηση του πιτύρου σίτου 
μέσω της πράσινης εκχύλισης 

των αραβινοξυλανών και χρήση 
τους ως λειτουργικά συστατικά 

σε τρόφιμα

ΚΟΤΣΙΟΥ ΚΑΛΗ
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

99.764,00 €

7. 28332

Ανάπτυξη καινοτόμου εμβολίου 
πολλαπλών επιτόπων έναντι 
της λιστερίωσης των μικρών 

μηρυκαστικών 
χρησιμοποιώντας προσεγγίσεις 

αντίστροφης εμβολιολογίας

DUSHKU 
ESMERALDA

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΌΣ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ  
(ΕΛΓΟ)- 

«ΔΗΜΗΤΡΑ» 

98.774,00 €

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
Ε.Π. 6 «Κοινωνικές Επιστήμες»

A/A Αριθμός 
Πρότασης Τίτλος Ονοματεπώνυμο

ΜΕ-ΕΥ Φορέας Εγκεκριμένος 
Προϋπολογισμός

1. 28975

Olfacoustics: διερευνώντας την 
επιρροή της σημασιολογίας 

στην αισθητηριακή 
ολοκλήρωση

ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ 
ΑΣΤΕΡΙΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

63.800,00 €

2. 29200
Αξίες και γνώση: πολιτική 

θεωρία και επιστημολογία του 
σύγχρονου κοινωνικού κόσμου

KTENAΣ 
ΓΙΑΝΝΗΣ

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

56.100,00 €

3. 28353

Μακροοικονομικές Επιπτώσεις 
της Δυναμικής των 

Επιχειρήσεων κατά τη διάρκεια 
Οικονομικών Κρίσεων

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΚΗΣ 
ΣΤΕΛΙΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ
48.950,00 €

4. 28433
Μία εθνογραφία του μανικιούρ: 
Φύλο, εργασία και ομορφιά στη 

σύγχρονη Ελλάδα

ΔΟΥΖΙΝΑ-
ΜΠΑΚΑΛΑΚΗ 

ΦΑΙΔΡΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟΥ 79.772,00 €

5. 28803

Καινοτόμες Μορφές 
Δημοσιογραφικού 

Περιεχομένου για τα Νεανικά 
Κοινά: Η Περίπτωση Των 

Συντόμων Κάθετων Βίντεο Στο 
Τικ Τοκ και σε Άλλες 

Πλατφόρμες Νέων Μέσων

ΠΟΔΑΡΑ ΑΝΝΑ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

79.939,00 €

6. 28204
Η εποχή της μετα-αλήθειας: 

Πολιτικά κόμματα και θεωρίες 
συνωμοσίας

ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

70.972,00 €

7. 28207
Αλληλοτεμνόμενες διαδικασίες 

και εμπειρίες αστικών 
εκτοπισμών στην Ελλάδα

ΠΑΠΑΤΖΑΝΗ 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 
79.992,00 €

8. 28944
Διαλεκτική και Χρονικότητα της 
Υπεράσπισης Σεξουαλικών και 

Έμφυλων Δικαιωμάτων, της 
ΜΙΧΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

64.724,00 €

ΑΔΑ: 6Χ5346Μ77Γ-Υ3Τ



6│9

Θεσμικής Συμπερίληψης και του 
Δημόσιου Διαλόγου: Αντ-

αγωνιστικές και Συναινετικές 
Πολιτικές Ταυτότητας

9. 28620

Οι συνιστώσες του λόγου ως 
βιοδείκτες: συνθετική 

προσέγγιση απαρτίωσης 
γλωσσικών, νευροψυχολογικών 
και απεικονιστικών δεδομένων

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

79.898,00 €

10. 28816

Διαμόρφωση και Προεικόνιση 
Στεγαστικών Συνεταιρισμών: 

μια προσέγγιση εκμάθησης για 
την διαμόρφωση πολιτικών με 

στόχο την παραγωγή 
οικονομικά προσιτής, 

δημοκρατικής και δίκαιης 
στέγασης στην Ελλάδα.

ΣΙΑΤΙΤΣΑ 
ΔΗΜΗΤΡΑ

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 
69.740,00 €

11. 28398 Ποινική προστασία της 
ευαλωτότητας

ΚΟΜΠΑΤΣΙΑΡΗ 
ΕΛΙΖΑ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

79.992,00 €

12. 28526

Η Επίδραση της 
Μετανάστευσης στην 

Μετάβαση προς Πράσινες 
Οικονομίες: Μία εφαρμογή στην 

Ελλάδα και την Ε.Ε.

ΛΙΟΝΤΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ
74.272,00 €

13. 28111
Οι Κοινωνικοοικονομικές 

Επιπτώσεις των Γεωπολιτικών 
Κρίσεων στην Συνοχή της Ε.Ε.

ΓΚΑΒΡΕΣΗ 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 77.022,00 €

14. 29017

Το ταξίδι της μητρότητας: 
Εμπειρίες μεταναστριών από 

την εγκυμοσύνη, τον τοκετό και 
την μαιευτική φροντίδα σε τρία 

δημόσια νοσοκομεία της 
Αθήνας

ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ 
ΝΕΦΕΛΗ 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ

79.474,00 €

15. 28462

Αλγοριθμική 
Ριζοσπαστικοποίηση: 

Προκλήσεις και Απαντήσεις 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 

στον Πλέγμα του Διεθνούς και 
Ευρωπαϊκού Δικαίου και 

Πολιτικών

ΓΑΪΤΕΝΙΔΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

67.485,00 €

16. 28185

Διερεύνηση των επιπτώσεων 
αποτίμησης της εταιρικής 

βιωσιμότητας: Η επίδραση του 
βαθμού επίδοσης σε θέματα 

περιβάλλοντος, κοινωνίας, και 
διακυβέρνησης (ESG) στη 

χρηματοοικονομική απόδοση 
των Συγχωνεύσεων και 

Εξαγορών (M&A)

ΚΙΟΣΣΕΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 79.992,00 €

17. 28416

Fusion αλγόριθμοι 
βελτιστοποίησης και νευρωνικά 
δίκτυα διόρθωσης σφαλμάτων 
με εφαρμογές στη διαχείριση 

χρηματοοικονομικών 
χαρτοφυλακίων

ΜΟΥΡΤΑΣ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ

71.200,00 €

ΑΔΑ: 6Χ5346Μ77Γ-Υ3Τ



7│9

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
Ε.Π. 7 «Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες»

A/A Αριθμός 
Πρότασης Τίτλος Ονοματεπώνυμο

ΜΕ-ΕΥ Φορέας Εγκεκριμένος 
Προϋπολογισμός

1. 28397

Ιχνηλατώντας την διάχυση των 
αιγοπροβάτων στην 

Αρχαιότερη Νεολιθική της 
Βόρειας Ελλάδας

ΚΑΖΑΝΤΖΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 75.199,00 €

2. 28298

Η βιοαρχαιολογία των 
πολιτικών συνθηκών στην 

αρχαία Πύδνα: Διερεύνηση της 
επίδρασης της πολιτικής 

αστάθειας έναντι της 
σταθερότητας στον ανθρώπινο 

τρόπο διαβίωσης, μέσω μιας 
διεπιστημονικής συγκριτικής 

βιοαρχαιολογικής προσέγγισης

ΜΙΧΑΗΛ 
ΔΗΜΗΤΡΑ 
ΕΡΜΙΟΝΗ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

75.182,00 €

3. 28778

Οι ανεκμετάλλευτες θάλασσες: 
ιστορία της ωκεανογραφικής 
εξερεύνησης και της έρευνας 

της θαλάσσιας βιολογίας στην 
Ελλάδα, 1945-1970

ΔΟΡΟΒΙΤΣΑ 
ΕΥΣΤΑΘΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 75.200,00 €

4. 29091 Τεχνολογία Για Πολιτιστικούς 
Φορείς Χωρίς Μόνιμη Συλλογή

BERTRAND 
STEPHANIE 

(MARIE 
CHANTALE)

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

75.118,00 €

5. 28767

Ραδιοφωνικά έργα για το 
Ελληνικό Εθνικό Ίδρυμα 

Ραδιοφωνίας (ΕΙΡ) κατά τη 
διάρκεια της στρατιωτικής 
δικτατορίας (1967-1974)

ΚΑΜΗΛΑΡΗ 
ΕΛΕΝΗ

ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 75.200,00 €

6. 28977

Πέρα από το Βεστφαλιανό 
Παράδειγμα. Νόρμες και 

πρακτικές της διπλωματίας των 
συνεδρίων στην 

Νοτιοανατολική και Ανατολική 
Ευρώπη (1689-1718).

ΠΟΥΛΙΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ

75.153,00 €

7. 28310
Το αλάτι στη Μεσόγειο: Η 

περίπτωση των αλυκών της 
Κρήτης (c. 1570-1645)

ΓΡΑΤΣΕΑ 
ΑΡΙΣΤΕΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ 72.090,00 €

8. 28147
Διεθνείς εκθέσεις σύγχρονης 
τέχνης στην Ελλάδα κατά την 

περίοδο 1949-1974

ΣΠΥΡΟΥ 
ΛΕΥΤΕΡΗΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 74.940,00 €

9. 28805

Ανιχνεύοντας τις Πηγές του 
Μαρμάρου: Αρχαιομετρική 

Ανάλυση και Χαρτογράφηση 
των Ταφικών Μνημείων στη 

Ρωμαϊκή Μακεδονία και Θράκη

ΑΝΕΒΛΑΒΗ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 75.200,00 €

10. 28866
H φωτογραφία ως 

διαπολιτισμικός μεσολαβητής 
στην παραγωγή πολυμεσικών 

ΚΑΡΑΛΗ 
ΜΑΡΙΑΝΝΑ 

ΙΔΡΥΜΑ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ

75.200,00 €

ΑΔΑ: 6Χ5346Μ77Γ-Υ3Τ



8│9

συμβολικών και επιτελεστικών 
αναπαραστάσεων της 

αρχαιότητας

11. 28736

Αρχειακή Αττική Επιγραφική: 
Νέα Τεκμήρια στο αρχείο του 

Στεφάνου Α. Κουμανούδη στην 
Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος

ΡΑΣΣΙΑ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ-

ΗΛΙΑΝΑ 

ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 75.200,00 €

12. 28171

Η διάλεκτος του ελληνόφωνου, 
Μουσουλμανικού πληθυσμού 
της Αλ-Χαμιντίγια (Συρία), Αλ-
Μίνα (Λίβανος), Βεγγάζη και 
Απολλωνία/Σούσα (Λιβύη)

ΣΙΓΟΥΡΟΥ 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟΥ 65.918,00 €

13. 28104

Ξετυλίγοντας ιστορίες 
πειρατών. Μια μελέτη της 

μακράς ιστορίας των πειρατών 
για τη συγκρότηση της 

αρχαιολογίας της πειρατείας

ΣΑΜΑΡΑΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 75.200,00 €

14. 29167

Αποτυχημένη Εμπιστοσύνη, 
Απάτη και Απιστία στα Έργα 

του Ευριπίδη (Αποσπασματικά 
και Σωζόμενα)

ΒΑΛΤΑΔΩΡΟΥ  
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ-
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 66.404,80 €

15. 28178 Πρόβλεψη και Εξήγηση μέσω 
της Τεχνητής Νοημοσύνης

SEIFERT 
VANESSA 
ANGELA

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ

75.172,00 €

16. 28444

Διασχίζοντας το 'Τέλος της 
Ιστορίας': Η Ελλάδα, η Κύπρος 

και το τέλος του Ψυχρού 
Πολέμου, 1989-1993

ΧΑΛΚΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

75.192,00 €

17. 29146

Μεγαλόφωνη ανάγνωση της 
ποίησης: Εκπαίδευση, 

πολιτισμικά ήθη και μέσα 
επικοινωνίας στην Ελλάδα, 

1930-1960

ΑΝΤΩΝΕΛΑΚΗ 
ΠΕΡΣΕΦΟΝΗ 

ΑΝΝΑ 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ

60.583,60 €

18. 29069
Παλαιογραφία των Ελληνικών 

παπύρων εφηρμοσμένης 
μαγείας

ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ 
ΕΛΕΝΗ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 73.508,00 €

19. 29236 Το ευ ζην στην ψηφιακή εποχή: 
Μια πραγματιστική προσέγγιση ΣΙΜΟΣ ΜΑΝΩΛΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΚΡΗΤΗΣ 74.115,00 €

20. 29086
Αρχιτεκτονική και Πολεοδομία 

στη Δήλο κατά την Ύστερη 
Αρχαιότητα

ΜΙΧΑΗΛ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ

75.172,00 €

21. 28851

Η συμβολή του πατρός Ηλία 
Μαστρογιαννόπουλου στα 

θεολογικά πράγματα και στο 
θεολογικό περιβάλλον του 20ου 

αιώνα

ΧΑΜΠΙΔΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

71.884,00 €

ΑΔΑ: 6Χ5346Μ77Γ-Υ3Τ



9│9

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
Ε.Π. 9 «Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας»

A/A Αριθμός 
Πρότασης Τίτλος Ονοματεπώνυμο

ΜΕ-ΕΥ Φορέας Εγκεκριμένος 
Προϋπολογισμός

1. 28972

Υπηρεσιοποίηση, Οικονομική 
Σύγκλιση, και το Τρίτο Κύμα 
της Παγκοσμιοποίησης: Μια 
Εμπειρική Διερεύνηση του 

Μετασχηματισμού των 
Παγκόσμιων Αλυσίδων Αξίας σε 
Διαφορετικά Μέρη του Κόσμου

ΔΗΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟΥ 79.992,00 €

ΑΔΑ: 6Χ5346Μ77Γ-Υ3Τ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 29/07/2025
Α. Π.: 110680
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2025-07-29T13:30:47+0000
	Not specified


		2025-07-29T13:30:57+0000
	Not specified


		2025-07-30T08:15:39+0300
	Athens




